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Meningerne var delte ved det Det Økologiske Råds konference på Christiansborg om 
forurening fra brændeovne. Men politikerne ville ikke lægge afgifter på brændeovne.

Politikere tilbageholdende med at 
lægge afgifter på brændeovne

Af pressemedarbejder Torben Øllegaard 
Sørensen, Dansk Fjernvarme

En brændeovn er ikke en rigtig varme-
kilde, det er mere sådan noget hyg-
geligt noget, som ikke kan pålægges 
afgifter.

Nogenlunde sådan kan konklusio-
nen drages ovenpå en politiker-debat 
ved Det Økologiske Råds konference 
på Christiansborg den 15. marts om 
brændeovnes forurening.

Brændeovne er forurenende
I medierne havde Det Økologiske Råd 
meldt ud, at brændeovne er særdeles 
forurenende, og at de bør belægges 
med en miljøafgift på henholdsvis 
4.000 kroner for nogenlunde nye, for-
holdsvis velfungerende, brændeovne 
og 8.000 kroner på gamle brænde-
ovne med dårlig virkningsgrad.

Det budskab satte brændeovnsbran-
chen sig hårdt op imod. Både i artik-
ler og debatindlæg havde skorstens-
fejere, brændeovnsproducenter og 
forhandlere sat store spørgsmålstegn 
ved Det Økologiske Råds troværdig-
hed og troværdigheden af det data-
grundlag, som rådet benytter. 

Bør pålægges miljøafgifter
Civilingeniør Kaare Press-Kristensen 
fra Det Økologiske Råd havde først 
redegjort for, at brændeovne og 
brændefyr efter Det Økologiske Råds 
mening skal pålægges miljøafgifter, 
fordi de forurener 400-500 gange så 
meget som fjernvarme eller en var-
mepumpe.

Formanden for foreningen af Dan-
ske Producenter af Pejse og Brænde-

ovne, DAPO, Peter Jessen Hansen, 
udtrykte direkte tvivl om Kaare Press-
Kristensens troværdighed, da han fik 
ordet med et indlæg om branchens 
arbejde for renere brændefyring. 

Såede tvivl om datagrundlaget
Peter Jessen Hansens synspunkter 
blev, både før og efter hans indlæg, 
fulgt op af skorstensfejere og bræn-
deovnsforhandlere, der med spørgs-
mål og kommentarer satte spørgs-
målstegn ved hele datagrundlaget. 
De pegede på, at forureningen fra 
brændeovne er ubetydelig, og at det 
kun er ganske få brændeovnsejere, 
der fyrer med malet træ, mælkekarto-
ner og vådt brænde.

- Dem skal der til gengæld sættes 
en stopper for. Om ikke andet så ved 
at hælde beton ned i deres skorsten, 
slog Peter Jessen Hansen fast.

Det Økologiske Råd pegede på, at 
cirka 200 mennesker hvert år dør 
som følge af forurening fra brænde-
fyring. Og at flere har sundhedspro-
blemer som følge af udledningen fra 
de mange skorstene i danske villa-
kvarterer.

Blå blok sagde nej til afgifter
Politikerne Eyvind Vesselbo (V), Per 
Dahlgaard (DF) og den konservative 
Tage Legaard var alle skeptiske over-
for, om forureningen nu er så alvorlig, 
at den skal afgiftsbelægges. Faktisk 
sagde Eyvind Vesselbo direkte nej til 
afgifter på brændeovne. 

Det skete på trods af, at teknisk 
konsulent Henrik Andersen, Dansk 
Fjernvarme, spurgte ham, hvordan 
anvendelse af brændeovne hænger 

sammen med regeringens visioner 
om at nå et fossilfrit samfund ved 
hjælp af de kollektive løsninger som 
fjernvarme. 

Henrik Andersen gav også udtryk for, 
at det virker mærkværdigt, at fjern-
varme, trods miljøfordele, er afgifts-
belagt, mens brændefyring som indi-
viduel løsning ikke får plusser i den 
store miljøbog, men alligevel slipper 
for afgifter.

- Jeg tror ikke, det får folk til at 
lade være med at fyre, sagde Eyvind 
Vesselbo, som dog erklærede sig som 
tilhænger af fjernvarme.

Den konservative Tage Legaard efter-
lyste en undersøgelse af, hvordan 
brændeovnsejere bruger brændeov-
nen.

- Jeg er bekymret for, hvad folk 
smider i deres brændeovne. Om de 
smider ungernes gamle gummistøvler 
i og sender den sorteste røg op. Det 
må vi gøre noget ved. Jeg er også 
interesseret i at finde ud af, hvorfor 
og hvordan folk fyrer. Faktisk tror jeg 
mest, det handler om hygge, sagde 
Tage Legaard (K).

Enhedslisten sagde ja til afgifter
Enhedslistens Per Clausen var mere 
afklaret. 

- Jeg vil godt overveje afgift som en 
mulighed. Men vi skal have det vurde-
ret i helhed. Jeg mener, at fjernvarme 
skal udbredes, og at vi derfor ikke kan 
have et afgiftssystem, der opmuntrer 
folk til gøre det stik modsatte af, hvad 
vi ønsker, sagde han.
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